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در «شرق» امروز  می خوانید:  رضا اسدی؛ از گور برگشته فوتبال ایران، واکنش وزیر ارتباطات به ادامه فیلترینگ و قطع مکرر اینترنت: سرعت اینترنت موبایل را ۴۰ برابر می کنیم!  و یادداشت هایی از   محمد نعیمی پور، محسن مرادی 

 دو ماه مانده به انتخابات ترکیه نظرسنجی ها نشان 
می دهد که ائتلاف مخالفان اردوغان متشکل از شش 

حزب در حال افزایش قدرت در برابر دولت فعلی 
است. ۱۴ می  (۲۴ اردیبهشت) مردم ترکیه رأی خود را 

برای انتخاب رئیس جمهوری جدید و اعضای پارلمان به 
صندوق خواهند انداخت ...

یکی از روزنامه های صبح تهران تحت عنوان «ایران خوش 
خبر» نوشته است «شش خبری که روز گذشته لبخند را به چهره 
ایرانی ها نشاند». شش خبر روزنامه مذکور هرچه باشد و در هر 
اندازه و ابعادی باشد البته خوشایند است مثلا اگر به جای کشف 
ذخیره ۵,۸میلیون تنی لیتیوم کشف ۵,۴ میلیون تنی هم اتفاق 
افتاده بود بازهم خوشحال کننده بود. اما حقیر تنها به خاطر این 
شش خبر خوشحال نشدم بلکه بیشتر به خاطر اینکه برخی خبرهای 
ذکرشده در گذشته  که خبر بد محسوب می شد اینک خبر خوب 
تلقی می شود شادمان شدم. یعنی تغییر ماهیت و نگرش به خبرها 
اتفاق افتاده و در حقیقت این تغییر نگرش خبر خوش بهتری است. 
حال می خواهیم بدانیم آیا خبرهای خوش دیگری هم در راه است؟ 
شاید جای تعجب باشد که افراد و گروه هایی که خبرهای خوش 
آنها چنان بود تغییر تعبیر داده اند زیرا در عالم وجود کم نیست 
نگرش هایی که به راحتی عوض می شود و تنها شجاعان هستند که 
آن را بیان می کنند و الا چه بسیار آدم های دگراندیش هستند که 
تظاهر به مسلمانی می کنند اما جرئت ابراز عقیده ندارند. اگر این 
حرف ها ثقیل است بد نیست که به یکی، دو مورد از شش خبر خوش 
اشاره ای داشته باشیم تا موضوع خط خود را پیدا کند و شاید ادامه 
این نوع خبر خوش  دادن موجب انبساط خاطر بیشتر ملت ایران 
شود. اول اشاره ای به ازسرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
تحت زعامت یا پادرمیانی چین و آقای شی بکنیم. نگارنده البته که 
این خبر را خوش می دارد زیرا رابطه بین دو کشور مسلمان (حال 
قرائتشان از اسلام هرچه می خواهد باشد) باید برقرار باشد اما یادمان 
نرفته که در قطع رابطه فی مابین بسیاری خوشحالی می کردند و آن 
را خبر خوش می خواندند زیرا حکام جور و وهابی عربستان قابل 
ارتباط نبودند. در همان زمان که مرحوم هاشمی رفسنجانی و ملک 
عبداالله روابط حسنه برقرار می کردند، مخالفان که اینک رابطه را 
خبر خوش می شمارند تا چه اندازه به ایشان اهانت کردند و بعد هم 
همین اتفاق درباره رئیس جمهور وقت، محمد خاتمی، روی داد و 
گفتند میلیون ها دلار از عربستان پول گرفته تا براندازی کند. خب این 
استحاله بسیار مبارک است و نشان می دهد که خبرهای خوش دیگر 
هم می تواند در راه باشد. مثل خبر توافق درباره برجام که حالا اگر 
توافق شود خبر خوب خوانده می شود. اما در رابطه عربستان و ایران 
که البته خبری خوش است، خبر خوش دیگری هم که قبلا ناخوش 
بود وجود دارد و آن هم تضمین امنیت انرژی در خلیج فارس است. 
قبلا خبر خوش آن بود که تنگه هرمز را می بندیم، حالا خبر خوش 
آن است که تضمین می دهیم تنگه هرمز را نبندیم و تضمین تأمین 
انرژی را بدهیم. خبر خوش دیگر از خبرهای شش گانه ذکرشده این 
است که  در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قطع نامه ای 
علیه ایران صادر نشده است. قبلا می گفتیم بگذارید آن قدر قطع نامه 
صادر کنند تا قطع نامه دانشان پاره شود و صدور چنین قطع نامه هایی 
را موجب استقلال دانش هسته ای و رهایی از قید و بندها و تعهدات 
ایران می دانستیم اما حالا عدم صدور قطع نامه را خبر خوش برای 
مردم می دانیم. مصوبه مجلس پس از خروج آمریکا از برجام 
و الزام مشروط دولت به خروج از پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای (ان پی تی) یک خبر خوش و شعف انگیر برای مردم تلقی 
می شد و یقینا اگر چنین شود با تلقی جدید قطع نامه احتمالی 
شورای حکام خبری بد خوانده خواهد شد. اینکه خبرهای خوش 
لبخند به چهره ایرانی ها بنشاند، بسیار پسندیده و مستحسن است و 
مردم هم منتظرند و امیدوار ولی مسئله این است که آیا این خبرهای 
خوش تداوم دارد یا در عمل با شکست روبه رو می شود؛ مثلا آیا 
دولت تحمل گروه فشار را دارد گروه های فشار داخلی مخالف با 
رابطه با عربستان و گروه های فشار خارجی مثل صهیونیست ها و 
نیز رفتار متکبرانه و سنگدلانه عربستان با مخالفان و شیعیان قطیف 
عربستان؟ از طرفی وقتی این خبرها خبرهای خوش تلقی می شود 
به رسم قیاس، ناخودآگاه این اندیشه به ذهن متبادر می شود که 
آیا خبر رابطه با آمریکا خبری خوش برای ملت است. اشکال کار 
کجاست؟ وقتی واقع بینی را کنار می گذاریم و افراطی گری می کنیم 
به ورطه سقوط نزدیک می شویم. افراط در نگاه به یک پدیده جاری 
موجب ازدست رفتن موفقیت ها و امکانات می شود و چنین می شود 
که گاه آن قدر به عقب می رویم که از پشت بام سقوط می کنیم، 
درحالی که اشیا از زوایای مختلف اشکال متفاوت دارند و اگر 
ضرب المثل «عیب او گرچه بگفتی هنرش نیز بگوی» را به کار بندیم، 
از دام افراط و تفریط رها خواهیم شد و واقعیت را به همان شکل 
حقیقی خواهیم دید. اما هیچ یک از اینها برای ما ایرانیان نمی تواند 
خبری خوش تلقی شود، این امور، اموری گذرا و حسب شرایط زمان 
است و معمولا نقش واکنش های شیمیایی برگشت پذیر را دارند، 
درحالی که امروز سرزمین ما به سرنوشت واکنش های شیمیایی 
بازگشت ناپذیر دچار شده است. برای ما خبر خوش آن است که روند 
تکیده شدن سرزمینمان را متوقف شده بدانیم و برای آن اندیشه کنیم 
و این ممکن نمی شود مگر آنکه در آستانه سال نو و احیای طبیعت، 
فرموده حافظ را به یاد داشته باشیم که نسیم باد نوروزی همواره 
از سوی دوست می وزد و این ادراک را در خود زنده کنیم که تنها با 
مدد از آن، چراغ دل و اندیشه ما می تواند برافروخته شود و نوروز ما، 

روزی نو برای سرزمینمان و به تبع از آن برای ملت ما باشد.
حلول سال نو شمسی و رمضان، بر همه هم وطنان 

مبارک باد.

از شما سپاسگزارم که در لابه لای مطالبی که به نیت حل مسائل 
جاری بافت قدیم شهر شیراز هر هفته در اینجا می نویسم، به اصول 
عام حاکم بر شهر و شهرداری و شهرسازی توجه می کنید. من اینها 
همه را از دیگران آموخته ام و همچنان می آموزم. همین دو، سه روز 
پیش دوستی در مطلبی کوتاه و وزین درباره فلسفه و اندیشه ایرانی 
نوشته بود که در غرب و در اواخر قرون وسطی قدیسی موفق می شود 
این ایده را جا بیندازد که مفهوم «مصلحت عمومی» باید در حوزه 
سیاسی نیز وارد شود تا اندیشه یونانی-غربی، جنبه حقوقی نیز پیدا 
کند و آنچه برای جامعه شهری تصمیم گرفته می شود، بتواند نزد 
عموم نیز مقبول بیفتد. یعنی «آنچه به مصالح عامه مربوط می شود، 
باید از سوی عامه نیز مورد تصویب قرار گیرد». در ادبیات خودمان 
هم خاقانی را داریم که ۵۰۰ سال پیش چنین سروده است: خاص 
را در آستین پرورده اید / عام را در آستان یاد آورید؛ که البته خواهش 
می کند و نه تکلیف. حال باید دید آیا آنان که بر مسند تصمیم گیری 
برای ایجاد تغییرات کالبدی در شهرهای ما تکیه زده اند، متوجه این 
ضرورت هستند؟ و از آن مهم تر، آیا کسانی که دست اندرکار خرید و 
فروش املاک برای توسعه معابر ریز و درشت و ایجاد زیرگذر و روگذر 
و... هستند، اصلا متوجه اند که این اقدامات برگشت ناپذیر است؟ و اگر 
بخواهند ارزشمندترین بافت های تاریخی را دستخوش این تغییرات 
کنند، ممکن است دعای خیر هیچ کس را به این کارشان جلب نکنند؟
ادامه در صفحه ۵

لبخند نسیم کوی دوست

مصلحت عمومی  در شهر

سرمقاله

یادداشت

گزارش «شرق» از ترافیک تحرکات دیپلماتیک    ایران وگزارش «شرق» از ترافیک تحرکات دیپلماتیک    ایران و
دیپلماسی فراقوه ایدیپلماسی فراقوه ایپوست اندازی سیاست خارجی در واپسین روزهای سالپوست اندازی سیاست خارجی در واپسین روزهای سال

نگاهی به ارزیابی کارشناسان از  دغدغه اصلی اقتصاد ایران در سال آینده مسئله تورم 

شرق: در آخرین روزهای اولین سال قرن جدید سیاست خارجی ایران با 
تحرکات کم سابقه ای مواجه شده است. در این میان علاوه بر وزارت امور 
خارجه، شورای عالی امنیت ملی هم حسابی پای کار آمده است. سازمان 
انرژی اتمی هم به سهم خود با موافقت برای سفر گروسی و توافق 
با آژانس، سنگ بنای این پوست اندازی را گذاشت و به  دنبال آن هم 
سفر شمخانی به پکن و مذاکرات پنج روزه نهایتا به ازسرگیری مناسبات 

تهران - ریاض منجر شد.

به تبع این اتفاق، طیفی از کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای هم از تمایلشان برای احیای روابط با 

ایران گفتند؛ بحرین، مالدیو، لیبی، مصر، اردن و... هم اکنون سعی دارند به شکل جدی تری در مسیر طی شده 
عربستان گام بردارند. افزون بر نهادها و ارگان های مذکور، هیئتی پارلمانی از سوی مجلس شورای اسلامی 
هم با حضور در منامه سعی در احیای روابط ایران و بحرین دارد. با درنظرگرفتن مجموعه این تحرکات، بهرام 
فلاحی در گفت وگویش با «شرق» بر گزاره «فرادولتی»بودن تغییرات اخیر در سیاست خارجی ایران تأکید 
دارد. در تبیین هرچه  بهتر این نکته، مفسر حوزه دیپلماسی بر این باور است که اگر به لایه های عمیق تر این 
سفرها و توافق ها نگریسته شود، به نظر می رسد این تحرکات در واپسین روزهای سال ۱۴۰۱ فراتر از اختیارات 
دولت است؛ یعنی از دیدگاه فلاحی دولت سیزدهم، مجلس یازدهم، شورای عالی امنیت ملی، سازمان 
انرژی اتمی و در کل همه سیستم سعی دارند به شکل چندوجهی و موازی این پوست اندازی را پیش ببرند.

هیچ یک از ما هرگز یک قدم جلوتر از آنجا را که ایستاده ایم   ندیده ایم، پنجره دید ما، نگرش ما به زندگی  است. 
آدم ها اندازه ذهن شان زندگی می کنند نه به قدر اموال شان، سوادشان یا اندوخته  و حتی توان شان. آدم ها 
می توانند سبک بار و سرخوش بر ساحل آرامش خود بیاسایند یا هم جوار دریای اندوه هم نوعانشان باشند. در 
بیش از نیم قرن کار مطبوعاتی ام انسان های زیادی دیده ام، دوستدار مجلات، دشمن مطبوعات، عاشق کار خبری، 
دیوانه روزنامه خواندن، رفیق روزنامه نگاران و آدم های از اساس بی خبر! «محمد مظاهری» اما هیچ کدام اینها 
نبود. عشق به کار مطبوعات و فعالیت فرهنگی برای او نه از جنس تبختر و تظاهر به روشنفکری بود و نه از 
سر منفعت طلبی و سوداگری مالی و این برای کسی که نه اهل نوشتن بود و نه دل در گرو  آن داشت، مصداق 
یاری بود که مکتب نرفته و خط ننوشته، میرِ این مجلس شده بود! کار مطبوعاتی و روزنامه نگاری در ایران 
دارد ۲۰۰ساله می شود، اما این درخت با تمام باری که در دوران مختلف برای جامعه اش داشته، تناور نیست، 
تنومندی اش حتی به اندازه سایه ای بر سر اهالی اش هم نیست. روزنامه نگاران را می گویم که با هر حکم گاه و 
بیگاهی مبتلایند به خانه نشینی، مجرم شدن، مهاجرت، بی کاری و... . متأسفانه باید اقرار کنیم که روزنامه نگاری 
در ایران یتیم زاده شد و این یتیم را هیچ کس به فرزندی قبول نکرد. گاهی اما آدم هایی بودند که بی منت و 
چشمداشت دستش را گرفتند. دوست من، محمد مظاهری در سال هایی که به نظر می رسید  روزنامه نگاری 
گرهی از گره های اجتماعی و سیاسی و اقتصادی این کشور را باز می کند، وارد کار مطبوعات شد و با سرمایه ای که 
از کسب وکار شخصی اش به دست آورده بود پشتیبان روزنامه های اعتماد، شرق و چلچراغ شد. او از همان روز 
اول می دانست قرار نیست از این خان، نصیب و بهره مالی ببرد. در همه جای دنیا مطبوعات، اساس رکن چهارم 
دموکراسی خوانده می شود و مدافع راستین حقوق شهروندان خود در مقابل دولت ها است و همین قدرت تبدیل 
به تشکیلات رسانه ای و سازوکاری شده است که هم کار خود و اهالی اش را بدون بگیر و ببندهای مرسوم در به 
اصطلاح جهان سوم پیش می برد و هم گره گشای مشکلات اقتصادی، فرهنگی و سیاسی جامعه اش می شود. 
اما در ایران مطبوعات آن قدر نحیف و آسیب پذیر است که حمایت از آن بیشتر شبیه فعالیت حمایتی و مسئولیت 
اجتماعی شده است. البته که اشاره به نشریات خوش آب و رنگ تجاری و آگهی بگیری که دچار بی دردی هستند، 
ندارم. شاید محمد مظاهری هم می توانست برای خودش چند مجله پرآب وتاب و بی محتوا راه بیندازد و با آگهی، 
پول روی پولش بگذارد. اما او با تمام وجود و از دل و جان، بیدار در بزنگاه های حساس جامعه دغدغه مشکلات 
روزنامه نگاری حرفه ای و اثرگذار را داشت. گذشته از این بارها من شاهد بودم که چگونه روزنامه نگارانی را که 
به واسطه تعطیل شدن روزنامه بی کار می شدند ، حمایت می کرد، پیگیربودنش برای خانواده روزنامه نگاران در 

یادداشت

برای کسی که قلم به دست نگرفت ولی آن را به دوش کشید

گونه شناسی الگوهای احتمالی رشد اقتصادی و نتایج آن

به بهانه درگذشت اخترفیزیک دان   «محمد حیدری ملایری» 
که آسمان و ایران را با جان  و دل دوست داشت

قلعه نویی برخلاف نگاه سابقش   به مربیان خارجی روی می آورد  

نگاهی به سیر  پروانه شناسی   در کشور

زیر و زبر رشد
اقتصادی ایران

اخترشناس ستارگان 
و کاوشگر واژگان

از اجنبی بد  به اجنبی خوب

برای پروانه های ایران
۸

۶

۱۰

۹

سیدمصطفی هاشمی طبا

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

شاهرخ تویسرکانی

  را بخوانید، ببینید و بشنوید

ت ه رف ی ک ال س
د ان ی م ول

فراستخواه،  مقصود  خانیکی،  هادی  معصومی همدانی،  حسین  صالحی اصفهانی،  جواد  ملکیان،  مصطفی   : گفت وگوها 

ــلطانی،  ــدرام س ــکر، پ ــن داوودی، آذر تش ــدار، ابوالحس ــرخ نگه ــی، ف ــی علای ــدی، مصطف ــی ماج ــاری، عل ــد انص ــدر، مجی ــد ص محم

سبحانی،  محمدعلی  سیدآبادی،  علی اصغر  میثم نظری،  علی  اصفهانی،  نصر  آرش  احمدنیا،   شیرین  علیخواه،  فردین 

 
حسین شیخ رضایی، اشکان آرمندهی

یادداشت ها : سیدمحمد بهشتی، محسن هاشمی، احمد مسجدجامعی، احمد میدری، حسین راغفر، محمد فاضلی، 

نوروزی، کامبیز  مفیدی،  بدرالسادات  میرزایی،   حجت  اشتریان،  کیومرث  احمدی،  کوروش  هاشمی طبا،   سیدمصطفی 

 
طباطبایی،  سیدشهاب الدین  دستغیب،  احسان  ناصرمقدسی،  عبدالرضا  نوذری،  حمزه  باستانی،  قادر  بابایی،   رسول 

 
محمدرضا حیدری، آرش حیدری، مهدی ملک محمد، گیتی صفرزاده، مریم مرامی، ضحی حسینی نصر، حسن فتاحی، 

مازیار معاونی، سیدحمیدرضا خوش مو،  آزیتا تقوایی 

از روزنامه فروشی ها بخواهید

 شمخانی به امارات می رود تا درباره مسائل بین المللی و منطقه ای با همتای اماراتی خود مذاکره کند
 وزیر دارایی عربستان: سرمایه گذاری عربستان در ایران بعد از توافق اخیر با سرعت گسترده انجام خواهد شد

فضاهای باز شهری چگونه عرصه ای 
برای شکل گیری  تعاملات اجتماعی می شوند

زیر تیغ مولدسازی / علی اعطا
گزارشی درباره میدانگاه تجریش؛ پلازایی که مردم 

می خواهند / گفت و گو با سعید ایزدی
بوی عیدی، بوی توپ، بوی کاغذ رنگی / سیدمحمد بهشتی

زندگی و  زوال فضاهای
همگانی شهری

AFP ،عکس: عطا طاهرکناره  

بند را دیده بودم. دغدغه این حرفه، برای او یک لحظه غصه دارشدن و دست گزیدن و آه کشیدن نبود، او را بارها 
وسط میدان و در کنار جوان ها و مشکلاتشان دیده بودم. اما امروز که سه سال از فقدان وجود آن نازنین می گذرد، 
او نیست که ببیند حال و اوضاع برای روزنامه نگاران و خانواده هایشان بهتر نیست. بودنش حتما چاره ساز بود. از 
همین رو خانواده و دوستانش می خواهند این آرزوی همیشگی او را محقق کنند. آرزوی او را که ارتقای کمی و 
کیفی مطبوعات بود. به همین منظور برای تحقق بخشیدن به آن و عملی کردنش قرار است از سال آینده جایزه 
مطبوعاتی مستقلی را به یاد و نام او بنا کنند تا محفلی شود بر ای رشد آگاهی، ارج نقد و ارزشمندی شفافیت.

این جایزه شروعی  است بر راهی که او در نیمه اش از ما جدا شد اما هدفش و نگاهش هنوز با ماست. او امروز 
یک قدم جلوتر از جایی  است که ما ایستاده ایم. او راهی را رفت که بسیاری از مدعیان از مصائبش گریزان بودند 

و برخی رقیبان به بیراهه اش کشاندند. 
محمد مظاهری! تو اهل قلم نبودی اما برای اهل قلم مایه عزت و بانی شرف شدی. بر تو و راهی که انتخاب 

کردی هزاران درود باد. 

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تأثر درگذشت مادر عزیزمان 

مرحومه معصومه بیگم (فخرالسادات) 
بهشتى شیرازى

را به اطلاع بستگان و آشنایان مى رسانیم.
مراسم ترحیم روز جمعه 26 اسفند 

ساعت 2 الى 3:30 بعدازظهر در مسجد جامع 
شهرك غرب واقع در میدان صنعت، خیابان فرحزادى

نبش خیابان حسن سیف منعقد مى گردد.

خانواده بهشتى 


